

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 937 /KH-BVHTTDL

Hà Nội, ngày 04 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức thi sáng tác tranh cổ động và ấn hành tài liệu
tuyên truyền Năm Chủ tịch ASEAN 2020

Căn cứ Đề án tổng thể về tuyên truyền - văn hóa Năm Chủ tịch ASEAN 2020, Quyết định số 3995/QĐ-BVHTTDL ngày 14 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phân công nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham gia công tác chuẩn bị và tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Năm Chủ tịch ASEAN 2020 tại Việt Nam, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức thi sáng tác tranh cổ động và ấn hành tài liệu tuyên truyền Năm Chủ tịch ASEAN 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân về ASEAN và Năm Chủ tịch ASEAN 2020 - năm Việt Nam đảm nhiệm vai trò Chủ tịch ASEAN 2020.
- Thông qua công tác tuyên truyền cổ động trực quan góp phần tuyên truyền, định hướng xã hội, nâng cao nhận thức, văn hóa ứng xử của người dân với bạn bè quốc tế; thúc đẩy các giá trị tốt đẹp của con người Việt Nam.
- Thống nhất trong toàn quốc về hình thức, nội dung tuyên truyền cổ động trực quan để sử dụng trong công tác tuyên truyền Năm Chủ tịch ASEAN 2020 và các cuộc họp liên quan khác.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề: ASEAN gắn kết và chủ động thích ứng (tiếng Anh: Cohesive and Responsive ASEAN).

2. 5 ưu tiên của Năm ASEAN 2020 bao gồm:

- Phát huy vai trò và đóng góp tích cực của ASEAN vào công cuộc duy trì hòa bình, an ninh, ổn định ở khu vực.
- Thúc đẩy liên kết và kết nối khu vực, nâng cao khả năng thích ứng và tận dụng các cơ hội của Cách mạng công nghiệp 4.0.
- Thúc đẩy ý thức cộng đồng và bản sắc ASEAN.
- Đẩy mạnh quan hệ đối tác vì hòa bình và phát triển bền vững.
- Nâng cao năng lực thích ứng, hiệu quả hoạt động của ASEAN.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG

Thời gian thực hiện: Quý I, năm 2020, gồm:

- Ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Tư vấn, Ban Thư ký; xây dựng Thể lệ và tổ chức Cuộc thi.

2. Phối hợp với Ban Thư ký Quốc gia 2020 và Tiểu ban Nội dung thiết kế mẫu pa nô, áp phích tranh cổ động trình phê duyệt, in đĩa DVD mẫu tranh cổ động, in và phát hành 04 mẫu tranh cổ động gửi về các tỉnh, thành phố để tuyên truyền tại các cơ sở (trong tháng 3/2020).

3. Tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi sáng tác tranh cổ động về Tuyên truyền - Văn hóa Năm Chủ tịch ASEAN 2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Cục Văn hóa cơ sở chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện Kế hoạch được giao.

2. Kinh phí: Kinh phí tổ chức các hoạt động được giao trích từ nguồn ngân sách nhà nước cấp bổ sung cho Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để thực hiện các nhiệm vụ chuẩn bị và tổ chức các hoạt động trong Năm Chủ tịch ASEAN 2020 và nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có).

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, báo cáo Lãnh đạo Bộ để kịp thời xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Tiểu ban Tuyên truyền-Văn hóa ASEAN 2020;
- Thứ trưởng Lê Quang Tùng;
- Vụ Kế hoạch, Tài chính;
- Cục Hợp tác Quốc tế;
- Văn phòng Bộ;
- Lưu: VT, VHCS, ND (15).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



Lê Quang Tùng